1 Const. 5 S. 642 Z. 20; ebd. Z.31/2 und S.643 Z.21/2.

7 Vgl. Johannes Andreae, Novella zu c.1X de fide instr.2, 22: Auctenticam:
‘+- Sed numgquid litteris abbatum, archidiaconorum vel aliorum prelatorum
de his, quae extra iudicium fiunt, creditur? Dicit Inn{ocentius), quod sic quandoque.
Sed ubi, inter quos et in quantum sive usque ad quantam summam talibus litteris sit
Credendum, non est expresse iure determinatum, et ideo sunt haec consuetudini relin-
9uenda, quae tales scripturas publicas facit ... Sed dices, immo ius statuit et expresse
"eperitur scriptum in iure, quod saltem episcoporum litteris est credendum, ut 11 qu. 3
Clrae (=¢.20 c. 11 qu 3), supra de proba. post cessionem (= c¢.7 X de prob. 2, 19),
Supra de treu. et pace c.1 (c.1 X 1, 34).

¢ Die einer Ernennung zum &ffentlichen kaiserlichen oder pépstlichen Notar voraus-
8henden Formalititen vgl. bei Guillelmus Durandi, Speculum iudiciale Lib.2 Part.2
Tite] De instrumentorum editione § Quibus instrumentis fides adhibeatur et quanta.

v M. Popp, Handbuch S.92. , o

Vgl. Johannes Andreae, Novella zu c. 11 X de prob. 2, 19: idoneos: quasi honqstos
¢ bonge famae, de quibus non sit verisimile, quod aliquam falsitatem committant, ideo
Sutem requiruntur duo, quia iurati non sunt nec eis est hoc publicum officium cum
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Sicherlich waren nicht nur die Notare Konrad von Viechtach, Gottfried von
Regensburg, Ulrich von Hahnbach und Ruger sowie die in der Niirnberger
Appellation genannten Heinrich vom Stein, Magister Ulrich Wild und Pfarrer
Konrad von Donaustauf offentlich glaubwiirdige Personen in Diensten des Bi-
schofs; auch unter den iibrigen bischoflichen Beamten, die ein kirchen- oder
zivilrechtliches Studium abgeschlossen hatten, werden sich Leute befunden ha-
ben, die als offentliche Notare zugelassen waren, die aber infolge des Fehlens
von Notariatsinstrumenten als solche nicht eruiert werden konnen !,

Was nun die im Literale 2 iiberlieferten Akten betrifft, bedeutet das, daB zu-
mindest ein Teil, wenn nicht sogar alle Eintriige, Aufzeichnungen sind, die von
offentlichen Notaren geschrieben wurden !5,

Die Frage ist nun sehr schwierig zu entscheiden, ob diese Unterlagen mit den
Imbreviaturen 6ffentlicher Notare, die bei einer weltlichen oder geistlichen Be-
horde als sogenannte ,Kammerkleriker® angestellt waren®, verglichen werden

solita solemnitate iniunctum secundum Hostien(sem), et sic videtur velle Hostien(sis),
quod isti iurare non debeant; unde dicebat Abba(s) non esse iure cautum, quod iurent,
tamen dicit cautius esse, quod iurent. Die betreffende Stelle bei Abbas antiquus, Lectura
aurea super quinque libris decretalium (StraBburg 1510) zu c. 11 X de prob. 2, 19, auf
die sich Johannes Andreae bezieht, lautet: numquid iurabunt isti, dic, quod non est
cautum, quod iurent, sed cautius est, cum iurent.